

Estado de Situación Patrimonial al 30 de junio del 2023

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	4.511.346.211.067	OBLIGACIONES INTERMED. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.026.243.268.705
VALORES PÚBLICOS	1.456.977.433.595	OBLIGACIONES INTERMED. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	12.049.368.753.994
CRÉDITOS VIGENTES INTERMED. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	1.796.180.602.561	OBLIGACIONES DIVERSAS	462.363.174.119
CRÉDITOS VIGENTES INTERMED. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	11.340.122.043.429	PROVISIONES Y PREVISIONES	12.806.652.403
CRÉDITOS DIVERSOS	171.776.976.993		
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	172.427.163.059		
INVERSIONES	10.375.586.852		
BIENES DE USO	128.807.922.416		
CARGOS DIFERIDOS	4.780.040.525		
		TOTAL PASIVO	16.550.781.849.221
		TOTAL PATRIMONIO NETO	3.042.012.131.276
		Capital Social	1.830.891.581.816
		Ajustes al Patrimonio	113.786.010.283
		Reservas	648.516.676.016
		Resultado Acumulados	224.790.289.165
		Resultado del Ejercicio	224.027.573.996
TOTAL ACTIVO	19.592.793.980.497	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	19.592.793.980.497

CUENTAS DE CONTINGENCIA	413.330.566.491
CUENTAS DE ORDEN	9.053.483.934.408

Estado de Resultados del 1 de enero al 30 de junio del 2023

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas por Obligaciones p/ Intermed. Financiera - Sector Financiero	72.806.418.011	Ganancias p/ Créd. Vigentes p/ Intermed. Financiera - Sector Financiero	65.344.979.624
Pérdidas por Obligaciones p/ Intermed. Financiera - Sector No Financiero	138.909.955.280	Ganancias p/ Créd. Vigentes p/ Intermed. Financiera - Sector No Financiero	788.933.116.460
Pérdidas por Valuación	1.193.732.272.313	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	23.033.679.748
Pérdidas por Incobrabilidad	292.884.978.747	Ganancias por Valuación	1.194.578.501.065
Pérdidas por Servicios	18.913.810.991	Rentas y Diferencias de Cotización de Valores Públicos	33.674.068.156
Otras Pérdidas Operativas	326.598.220.781	Desafectación de Provisiones	99.126.631.596
Pérdidas Extraordinarias	1.315.532.021	Ganancias por Servicios	54.069.965.405
Utilidad del Ejercicio	224.027.573.996	Otras Ganancias Operativas	6.703.423.022
		Ganancias Extraordinarias	3.724.397.064
TOTAL	2.269.188.762.140	TOTAL	2.269.188.762.140

CARTERA CLASIFICADA									
CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN									
	1	"1a"	"1b"	2	3	4	5	6	Total Cartera de Préstamos
Total de Riesgos (*)	11.436.678.078.000	311.749.670.000	556.238.572.000	219.299.041.000	189.756.976.000	85.795.821.000	160.951.144.000	334.832.758.000	13.295.302.060.000
Garantías computables para Provisiones Cobertura s/Riesgos (**)	1.701.893.930.000	54.599.495.000	165.915.707.000	65.297.466.000	23.966.913.000	12.116.250.000	11.194.571.000	16.452.297.000	2.051.436.629.000
Riesgos Netos Afecto a Provisiones	9.734.784.148.000	255.742.356.000	383.503.922.000	144.848.311.000	119.310.976.000	33.646.096.000	34.346.704.000	99.299.000	10.706.281.812.000
Provisiones Mínimas exigidas	0	1.421.871.000	7.087.775.000	9.287.224.000	46.713.664.000	40.117.080.000	115.591.105.000	318.380.461.000	538.599.180.000
Provisiones Genéricas(1,00 % s/ Riesgo Neto de Prev.)									127.567.029.000
Provisiones mínimas exigidas									666.166.209.000
Provisiones existentes en EECC									766.166.209.000
Déficit (Superavit) de Provisiones									100.000.000.000

(*) Incluyen las deudas efectivas (Capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**)El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

Fecha de Calificación : 11/07/2023
Fecha de Publicación : 13/07/2023
Calificadora: **Solventa&Riskmetrica S.A.** Calificadora de Riesgos
Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano Edificio Atrium 3er. Piso
info@solventa.com.py
Telefonos (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209

PATRIMONIO Concepto	Saldo al 31/12/2022	Movimiento		Saldo del Ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Social	1.830.891.581.816	0	0	1.830.891.581.816
Ajustes al Patrimonio	113.786.010.283	0	0	113.786.010.283
Reservas	558.461.887.224	90.054.788.792	0	648.516.676.016
Resultado Acumulados	0	224.790.289.165	0	224.790.289.165
Resultado del Ejercicio	411.183.773.313	224.027.573.996	411.183.773.313	224.027.573.996
TOTAL	2.914.323.252.636	538.872.651.953	411.183.773.313	3.042.012.131.276

Calificación Local		
ENTIDAD	CATEGORÍA	TENDENCIA
Banco Nacional de Fomento	AA + py	Estable

Resultado del Ejercicio			
Resultado del ejercicio al	31/12/2022	30/06/2023	Anualizado al 31/12/2023
	% 16,43	% 7,95	% 15,90

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en: www.bnf.gov.py
www.syr.com.py

Benito Jesus Gonzalez Gonzalez
Gerente Departamental De Contabilidad
Patente Municipal: 010-0038617

Gerardo Alfredo Ruiz Diaz Franco
Gerente General

Manuel Ochipintá Dalla Fontana
Presidente